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Въведение

От откриването си през 1911 г. свръхпроводимостта е едно от най-важните и
интензивно изследвани явления във физиката на кондензираната материя. Нашето
днешно разбиране за свръхпроводимостта е базирано на множество важни открития
през годините, като някои от тях са били отличени с Нобелова награда. Тези открития
се отнасят главно до предсказване на смесеното състояние, тунелирането,
микроскопичната теория на свръхпроводимостта и откриването на
високотемпературната свръхпроводимост (ВТСП) през 1986 г. В непосредствена
връзка с развитието на теорията на свръхпроводимостта се развива и
материалознанието на свръхпроводниците. Започва се със свръхпроводимост на
чистите метали, за да се достигне до желязо-базираните свръхпроводници открити
през 2008 г. Известните до сега свръхпроводници се групират в 32 различни класа.
Тези класове формират 3 големи групи: “конвенционални свръхпроводници”,
“възможно неконвенционални свръхпроводници” и “неконвенционални
свръхпроводници” [1]. Специално са отбелязани няколко класа, между които
интерметалните съединения А15 с най-висока критична температура до 1986 г. и с
най-широко практическо приложение; МgB2 - конвенционален свръхпроводник с най-
висока критична температура ~39 K и многозонна структура; купратите с първия
„азотен” свръхпроводник YBCO, и с рекордната за сега Тс=134 К в HgBa2Ca2Cu3O8;
желязо базираните свръхпроводници включващи магнитен елемент в състава си.

Напредъкът в свръхпроводимостта е резултат от развитието, както на
фундаменталните така и на приложните изследвания. Натрупаната напоследък
информация се анализира от гледна точка на установяване на механизма на
неконвенционалната свръхпроводимост. Това е от особенна важност за практическото
приложение на свръхпроводимите материали.

Тези кратки въвеждащи бележки целят да покажат важността на темата и
актуалността на изследванията в настоящата дисертация.
Изследванията в дисертацията са концентрирани върху изучаване свойствата на
два големи класа неконвенционални свръхпроводници: купрати (главно
свръхпроводимата система 1-2-3) и желязо-базирани свръхпроводници (в частност
FeSe). Целта е чрез сравнителното изследване на свойствата на тези материали да се
установят приликите и разликите между тях. Използвайки различни експериментални
методи да се определят критичните параметри, да се изследва влиянието на
субституциите и добавките, интра- и интер-грануларните свойства, да се изследва
флуксоидната динамика в смесено състояние. Получената информация ще спомогне
за по-доброто разбиране на физиката на тези материали. Това познание е важно и от
гледна точка на практическото приложение на свръхпроводимите материали и в
частност за изготвяне на свръхпроводими жици и ленти за силнотокови приложения.
Направено е кратко описание на организацията на дисертацията. Резюмирано е
съдържанието на всяка от шестте глави включени в нея, като са представени
основните изследвания и са подчертани получените важни резултати.

В Глава 1 е направен кратък обзор на достиженията в изучаването на
купратите и желязо базираните свръхпроводници. Нашето разглеждане е ограничено
само до най-важните резултати и до тези, които имат отношение към изследванията в
дисертацията. Подчертан е възобновения интерес към високотемпературната
свръхпроводимост след откриването на желязо-базираните свръхпроводници през
2008 г. Изтъкнат е големия потенциал на най-простото бинарно съединение FeSe,
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което получено под формата на монослой показва критична температура ~ 100 К [2] и
това обосновава нашия интерес към него.
За двата класа ВТСП е характерна слоиста кристална структура. Като типични
представители на купратите се разглеждат съединенията от вида ReBa2Cu3O7-δ (Re –
редкоземен елемент). Тяхната кристална структура представлява кислородно -
дефицитен перовскит. Елементарната клетка съдържа две мед-кислородни равнини
(CuO2) разделени от редкоземен елемент, два бариево-окисни слоя (BaO) и мед-
кислородни верижки (CuO) по оста b. Установено е, че с увеличаване броя на CuO2
равнини критичната температура (Tc) нараства (Bi, Tl и Hg-базирани съединения).
Слоистата структура оказва съществеnно влияние върху анизотропията и
свръхпроводимите свойства на купратите. Подобно на купратите, желязо базираните
свръхпроводници също се характеризират с квази – двуразмерна структура.
Фамилията на пниктидите (ReFeAsO) съдържа отрицателно заредени слоеве FeAs
(или FeP) и положително заредени слоеве ReO. В различните фамилии желязо
базирани свръхпроводници FeAs (или FeP) слоевете са разделени от редкоземни
оксиди във фамилията известна като 1111; от алкалоземни метали във фамилията 122
и от алкални метали във фамилията 111. В най-простата в структурно отношение
фамилия на селенидите (11) между FeSe слоевете няма сeпариращи слоеве.
Установено е, че Tc корелира с разстоянието между Se атом и железните атоми
разположени в равнината за почти всички желязо базирани свръхпроводници [3, 4].
Свръхпроводимостта на материалите корелира с тяхните свойства в нормално
състояние. В нормално състояние купратите са Мот изолатори [5]. Важна особенност
на легираните Мот изолатори е силната електронна корелация и зависимостта на
свойствата им от нивото на легиране. При купратите основното състояние на
нелегираните перовскитни оксиди е антиферомагнитен Мот изолатор. В CuO2
равнини между най-близките съседи Cu2+ - Cu2+ съществува антиферомагнитно
обменно взаимодействие [6]. Легирането на CuO2 равнини разрушава
съществуващото антиферомагнитно подреждане с далечен порядък и води до
възникване на свръхпроводимост. Важността на магнитните корелации за
свръхпроводимостта на купратите се демонстрира с факта, че медните атоми в
структурата не могат да бъдат премахнати без това да се отрази на
свръхпроводимостта. При желязо базираните материали също се потвърждава идеята
за важността на магнитизма. Различните видове съединения (1111, 122, 111, 11) имат
специфични електрични и магнитни свойства в основно състояние. Пниктидите
подобно на купратите имат антиферомагнитна колинеарна спин структура [7, 8],
халкогенидите от фамилията 11 имат биколинеарна антиферомагнитна структура [9 -
11] и 245 фамилията - антиферомагнитизъм с подредени ваканции [7].
Свръхпроводимостта се появява при легиране или структурно модифициране (чрез
външно налягане или вътрешно налягане получено в резултат на химическа
субституция). От пресмятания на зонната структура и експерименти с фотоемисионна
спектроскопия се установява, че повечето пниктиди и халкогениди са полуметали [12,
7]. Това са вид метали със слабо препокриващи се валентна и проводима зона –Фиг.1.
Изходното не легирано съединение е “напълно компенсиран” метал с равен брой
електрони и дупки. Между валентната и проводимата зона няма забранена зона и
ограничена проводимост се наблюдава дори когато температурата приближава Т=0.
Тази ситуация е различна от купратите, при които изходното съединение е изолатор.
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Фиг.1. Енергията на електрона като функция на kx компонентата на момента. Горната
зона е проводимата, а долната – валентната зона. Препечатано от arXiv:1005.4392v2

С развитието на материалознанието се откриват голям брой нови материали.
Между тях оксидите на преходните метали и по-специално купратните
свръхпроводници имат водеща роля. Обща характеристика на тези съединения е
същественния принос на 3d орбиталите за електронните свойства. Поради малкия
размер на 3d орбиталите (в сравнение с р орбиталите) се появява силно Кулоново
отблъскване между електроните в един и същи йон. Това отблъскване с близък
порядък повишава ролята на електронните корелации.
Въпреки многото сходства между купратите и желязо базираните
свръхпроводници, съществуват и важни различия между тях. Желязо базираните
свръхпроводници с тяхната многозонна структура са съществено различни от
еднозонните купрати. Пресмятанията на зонната структура на желязо базираните
материали, в рамките на двузонния модел, показват съществуването на малък джоб на
дупки съсредоточен около точката Г (p=0, 0) и малки електронни джобове около
точката M (p=Q= (π, π) в зоната на Брилуен (Фиг.2) [13, 14].

Фиг. 2 Повърхността на Ферми съдържа джобове с електрони (-Δ) и дупки (+Δ).
Препечатано от arXiv:0807.3735v2.

Легирането с електрони например, нарушава почти перфектното съвпадение между
двата вида джобове като води до нарастване на електронните джобове (от
пунктирната синя линия до черната плътна линия). Други важни разлики на желязо
базираните материали в сравнение с купратите са: висока плътност на състоянията в
близост до нивото на Ферми, многочисленност на повърхностите на Ферми и зоните и
отсъствие на достатъчно доказателства за съществуване на псевдо празнина [15].
Основните свойства на свръхпроводниците като функция на количеството и
вида на носителите (n- тип, легирани с електрони или p- тип, легирани с дупки) може
синтезирано да се представят с електронната фазова диаграма. Тя оредставя

[…]

сигнал от сребърната обвивка. Доказателство за това са зависимостите χ(T) получени
за чисто сребро, както и отсъствието на нискотемпературна свръхпроводима фаза в
лентите установено чрез изследване на М(Т) зависимостта в режим на охлаждане без
поле (ZFC) и охлаждане в поле (FC). Свръхпроводимият преход в лентата Y(Ca)BCO е
по-тясен, което е указание за по-добри интергрануларни връзки като резултат от
присъствието на Са по границите на зърната.
Използването на ялението свръхпроводимост за датиране в архиометрията беше
предложено от Reich et al. [145]. Методът може да бъде прилаган за оловни артефакти,
тъй като оловото е свръхпроводник. При престоя на оловните предмети в почвата те
са подложени на корозионно въздействие. Съществува корелация между
количеството на корозионните продукти (главно PbO и PbCO3) и времето на престой
на предмета в почвата. Чрез контролиран корозионен експеримент на оловни тръби в
различни почви за период до 10 години е установено, че темпа на корозия е между
4.10-5 и 6.10-5 cm/година в почви с pH>6.5. В кисели почви този темп е 50 пъти по-
голям [146]. При изследване зависимостта М(Н) на оловни артефакти при Т<Тс , като
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използваме ефекта на Майснер може много точно може да определим масата на
чистия метал, на чието присъствие се дължи свръхпроводимия сигнал. Така
изваждайки от масата на целия образец масата на чистото олово ще определим точно
и почти недеструктивно (необходимата част за изследване е диск с диаметър 4 мм)
масата на корозионните продукти. Зависимостта

1

1
( )

( ) .cm t
y t

S
k t (6)

(в която mc(t) е масата на корозионните продукти, S е площта изложена на корозионно
въздействие, а стойностите на к=0.07 и α=0.12 са определени като даващи най-добър
фит към определени експериментални данни) се използва за определяне на t - времето
на корозия. За налагането на метода в архиометрията е необходимо датирането на
множество образци, особенно на такива, за които има независими данни (например
ако в близост са намерени монети), за да може да се прецени верността на получените
резултати. Ние сме изследвали оловни образци от Софийския амфитеатър и от
разкопките около операта в Стара Загора. Получените резултати според археолозите
изглеждат правдоподобни.
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Основни приноси:

1. Синтезиран беше нов поликристален свръхпроводим материал FeSe0.94 + Ag с
подобрени интергрануларни връзки и с по-добра обемна свръхпроводимост,
отколкото получената до този момент. Подадена е заявка за патент.

2. Новият материал (FeSe0.94 + Ag) беше изследван обстойно, като бяха

определени неговите критични параметри и други важни характеристики.
Показано беше, че добавката на Ag в поликристалния FeSe подобрява: Tc,
Bc2(0), линията на необратимост, енергията на пининг за термично активиране
на флуксоидите, параметъра на Гинсбург-Ландау (k) и магнитосъпротивлението
и намалява ширината на свръхпроводимия преход. Някои от тези
характеристики са сравними с тези за монокристал или дори по-добри.

3. Използвайки ефекта на Хол установихме, че свръхпроводимостта в FeSe0.94 +

Ag е свързана с два типа носители (електрони и дупки). Ефективната
концентрация на носителите в образците със Ag е от порядъка ~1021 cm-3 и е
подобна на тази в купратите. Ефективната концентрация на носителите в
образците със Ag е по-малка от тази в образците без Ag, което е индикация на
нарастващия брой на електроните в образците със Ag.

4. Използвайки различни методи определихме концентрацията на носителите,

слабо легираните и свръхлегирани образци и потвърдихме параболичната
зависимост на Тс от носителите (р) при купратите, която показва близко
сходство със зависимостта на Тс от съдържанието на Ag в образците FeSe0.94 +
Ag.

5. Установихме различни свойства потвърждаващи неконвенционалната природа

на свръхпроводимостта в Y(Ca)BCO и FeSe: положителна кривина на BC2 (T)
линията в близост до Тс (в Y(Ca)BCO и FeSe); поведение различно от това на
Ферми течност, а именно линейна зависимост на ρ(T) над Тс (за FeSe със и без
добавка на Ag) и типичните за многозонната структура –
магнитосъпротивление, отсъствие на Кохлер плот и комплицирана
температурна зависимост на коефициента на Хол.

6. Субституциите (Ca, Pb, Sn) и добавките (Ag) бяха успешно използвани за

подобряване фазовата чистота (Bi(Pb)CaSrCuO, FeSe0.94 + Ag), понижаване
температурата на топене ((Y(Ca)BaCuO + Ag), промяна на концентрацията на
носителите ((Y(Ca)BaCuO, FeSe0.94 + Ag), респективно свръхпроводимите
свойства), увеличаване на второто критично магнитно поле и линията на
необратимост ( Ho(Sn)BaCuO, FeSe0.94 + Ag).

7. Добавката на Ag и в двете свръхпроводими системи (купратите и FeSe)

формира интергрануларни връзки от вида S-N-S. Подобен резултат в купратите
се постига и със субституцията на Са, заради неговата сегрегация по границите
на зърната, като води до свръхлегиране, понижаване на анизотропията и 3D
флуксоидна динамика.
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8. Променливотоковия магнитен отклик на образците беше анализиран чрез
използване на фундаменталната и третата хармоника на АС магнитна
възприемчивост. Чрез промяна на амплитудата и честотата на АС магнитно
поле беше наблюдаван прехода от състояние на стабилен пининг през
междинните режими (на пълзене на флуксоидите) накрая до доминиране на
движение на флуксоидите (FF) в различни образци (Y(Ca)BaCuO и за първи път
в кристали Fe1.02Se).

9. От гледна точка на практическото приложение на свръхпроводимостта беше

натрупан полезен технологичен опит за приготвяне на монофиламентарни
свръхпроводими ленти по OPIT метода и беше тествано приложението на
свръхпроводимостта в архиометрията.
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