СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд “Сравнително изследване на купрати и желязо-базирани свръхпроводници“,

представен от доцент д-р Елена Кръстева Назърова за присъждана на научната степен “доктор на науките”, професионално направление 4.1 Физически науки, специалност „физика на кондензираната материя“

Член на научното жури професор д-р Николай Стойчев Тончев, ИФТТ -БАН

Дисертационният труд е написан на английски език и се състои от 192 страници, 122 фигури, 14 таблици и съдържа 6 глави: Предговор, Глава 1-обзорна част, Глави 2 - 6 – приносни глави, и Литература с над 500 литературни източника, като някои от тях се повтарят в различните глави. Специално трябва да се отбележи много доброто оформление което подпомага четенето му. В Предговора ясно са сформулирани целите на изследването: сравнително изследване на два големи класа неконвенционални свръхпроводници, купрати и желязобазирани. Обзорната част е написана сбито, но показва впечатляващо знание на основния материал върху който се гради дисертацията. Приносните глави следват публикациите и са написани с достатъчна степен на подробност. Характерът на изложения материал е такъв, че изисква илюстрация чрез графики. Това е постигнато чрез 122-те фигури и 14 таблици изпълнени много качествено и ясно, които са неотменна част от текста и естествено го допълват.

Проведените научни изследвания са в област, която се развива бурно през последните десетилетия както по причини от фундаментален характер така и заради големите потенциалните приложения в енергетиката, околна среда, транспорт, медицина, информатика и др. Ще отбележим, че ако високотемпературните свръхпроводници от групата на купратите са обект на изследване от 1986, то желязобазирани са открити

сравнително неотдавна, през 2008 г Първите, от години се изследват успешно и в България, а вторите са обект на изследване (в България) в тази дисертация. Казаното е една гаранция както за важността така и за актуалността на разработваната тематика. Изследванията в дисертацията са експериментални по своя характер и изискват комплексни умения и знания в различни области (в т.ч и някои теоретични) на физиката на кондензираното състояние на материята и критичните явления, които видно е г-жа Назърва владее на едно завидно експертно ниво. Впреки многото сходства между купратите и желязобазираниите свръхпроводници (напр. много подобни електронни фазови диаграми) съществуват и важни различия обусловени от многозонната структура на последните, които могат да бъдат уловени и разшифровани само в резултат на прецизно и систематично изследване. Това може да бъде проследено в трудовете (общо 30) върху които се базира дисертацията. Те са публикувани в в едни от най-реномираните (6 в Physica C, 5 в Supercond. Sci. Technol., 3 в J. of Supercond. and novel Magnetism и др.) специализирани списания в областта на свръхпроводимостта. В 19 от публикациите г-жа Назърва е първи автор (при очевидно подреждане не по азбучен ред), в 5 публикации е на второ място, в 5 публикации е на четвърто място и в една публикация е на единадесето място. Самостоятелна е една публикация, останалите са в колектив с един до тринадесет български и чуждестранни съавтори. По мое мнение в по-голямата част от публикациите тя е равностоен или водещ автор. Основание за това ми дава споменатото подреждане, участието на изтъкнатия специалист в областта на свръхпроводимостта проф В.Ковачев само в 6 от публикациите (относително по-ранни и несвързани с пниктидите), личните ми впечатления от проведените в мое присъствие многобройни обсъждания и компетентното ръководство от доц. Назърва при изготвянето на дисертацията на д-р К.Бучков.

Основните приноси в дисертационния труд се базират на голям по своя обем експериментален материал, осмислен и интерпретиран в контекста на съществуващите знания в областта. Ще отбележим накратко: синтезирането на нов поликристален свръхпроводим материал $\text{FeSe}_{0.94}+\text{Ag}$, за което е подадена заявка и за патент, изясняването на механизма и ролята на добавката на Ag чрез обстойното му изследване и определяне на неговите критични параметри, установяване на различни неизвестни свойства потвърждаващи неконвенционалната природа на свръхпроводимостта в двата класа свръхпроводници, поведение различно от това на Ферми течност, типичните за

многозонната структура (при желязобазирани свръхпроводници) магнитосъпротивление и отсъствие на Кохлер представяне, важните от практическа гледна точка свойства на природата на интра- и интер-грануларните свойства и влиянието им от добавката на Ag и др.

Дисертацията е в областта на фундаменталните изследвания. Резултатите в дисертацията обогатяват съществуващите знания в една съвременна област на неконвенционалната свръхпроводимост, явявайки се важно звено в нашите представи за природата ѝ и са от особена важност с големи потенциални възможности за приложение. Те са цитирани повече от 60 пъти, въпреки, че някои от тях са получени неотдавна, и както имах възможността да се убедя запознавайки се със съответното рецензиране на най-последните публикации при приемането им, те са приети в списанията с най-високи оценки. Тематиката е много актуална и може да се развива успешно и в бъдеще в различни направления (напр. синтезиране на нови свръхпроводящи материали с екстремални свойства) в това число е възможно провеждане на изследвания с подчертано приложен характер.

Авторефератът (написан на български) адекватно отразява съдържанието на дисертацията (написана на английски).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд са получени оригинални научни резултати, които са важен принос в науката за свръхпроводимостта и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), правилниците за неговото приложение и установените научни критерии в ИФТТ.

Ето защо, убедено давам положителна оценка на проведените изследвания, представени в рецензираните от мен дисертационен труд, автореферат и научни публикации и предлагам на почитаемото научно жури да даде научната степен “доктор на науките” на доцент д-р Елена Кръстева Назърова в професионално направление 4.1 Физически науки, специалност „физика на кондензираната материя“

04.11.2016 г.

Член на научното жури:

/професор дфн Николай С. Тончев/